



Туристичка организација
Општине Ковин
Цара Лазара 86 б Ковин
Тел/факс: 013/745-860
Број: 4- 283 /2024
Датум : 09.12.2024.год.

На основу члана 10. Одлуке о оснивању Туристичке организације општине Ковин број 332-44/2016-I од 06.12.2016. и члана 11. Статута Туристичке организације општине Ковин број 134/2016-2 од 15.12. 2016. године директор Туристичке организације општине Ковин, Јовица Ивковић предлаже,

ПРОГРАМ РАДА ТУРИСТИЧКЕ ОРГАНИЗАЦИЈЕ ОПШТИНЕ КОВИН ЗА 2025. годину

Општина Ковин је једина општина у Републици Србији која на територији на којој се простире, има два Специјална Резервата Природе: СРП „Делиблатка Пешчара“ и СРП „Краљевац“ оба у Делиблату, богата разноврсним природним ресурсима. Самим тим располаже туристичким потенцијалима који се могу искористити у сврху боравка и уживања у природи у виду забаве, одмора, рекреације и спорта. У наредном периоду планиран је наставак ширења и развијања туристичких грана значајних за рекреацију и релаксацију као и авантуру у односу на свакодневне обавезе. Као најважније, то су:

- 1.1 Манифестациони туризам
- 1.2 Рурални туризам
- 1.3 Гастрономски туризам
- 1.4 Наутички туризам
- 1.5 Културно историјско наслеђе
- 1.6 Ловни туризам
- 1.7 Верски туризам
- 1.8 Спортски туризам

1.1 Манифестациони туризам, независно од неких других туристичких атракција својим садржајима и квалитетом привлаче посетиоце. Као један од најзначајнијих облика организованих дешавања, манифестације су унапред планиране и промовишу богато наслеђе и обичаје, културу и традицију народа и народности који живе на простору наше општине. Да би се очувало богатство различитости које карактерише нашу општину, нарочито промоција традиционалних банатских специјалитета и богатство фолклорног наслеђа, Манифестациони туризам се још мора развијати.

Манифестације које окупљају све већи број посетилаца су манифестације од значаја за општину Ковин:

- „Пливање за часни крст“ у Ковину-Дунавац (19. јануар на Богојављење)
- „Дани ћирилице“ у Баваништу (24. маја на дан Св. Ћирила и Методија)
- „Стари Лала“ у Ковину (трећи викенд у јуну месецу)
- „Дани мађарске кухиње“ у Скореновцу (други викенд у октобру месецу).

Из године у годину има све више запажених манифестација па ћемо инсистирати на усклађивању датума како не би дошло до преклапања одржавања манифестација. Сматрамо да је боље да Активи и Удружења жена имају по једну квалитетну манифестацију него више па да је то разводњено.

1.2 Рурални туризам као веома значајан, обухвата излете у природи, обилазак природних атракција и културно- историјских знаменитости краја, могућност лова и риболова, јахања, брања лековитог биља и уживање у природи, осим боравка туриста у сеоским домаћинствима. Значајан је у погледу очувања природне средине и културе. Осим насеља Скореновац, који је најпознатији када је рурални туризам у питању, све је више сеоских домаћинстава у Делиблату, Шумарку и Дубовцу која се баве руралним туризмом јер у понуди имају пре свега чист ваздух, несвакидашњи амбијент и љубазне домаћине. То посетиоцима чине боравак незаборавним у ненарушеној и очуваној природи.

1.3 Гастрономски туризам је веома значајан за општину Ковин јер се на простору Баната и Војводине увек обилно и квалитетно јело. Досадашњу добру сарадњу са чланицама Актива и Удружења жена из општине Ковин ћемо наставити промовисањем њиховог умећа у припреми разноврсне хране по традиционалним рецептима са ових простора и представљати на Сајмовима и манифестацијама.

1.4 Наутички туризам је још увек у експанзији. Проширењем плутајућих објеката на Дунавцу (понтон), биће повећан капацитет позиција за издавање привеза корисницима, власницима чамаца и мањих наутичких пловила. Током наредне године биће завршено проширење, чиме ће се обезбедити значајан број нових места (око 80 нових привеза) због великог броја заинтересованих власника пловила, љубитеље риболова који властито пловило користе за рекреацију, разоноду и спорт (стационирано или у пловидби).

Што се тиче шајки, њиховом промоцијом ћемо се бавити од почетка 2025-е године, организовањем војнџи Дунавом до оближњих локација и организацијом Друге „Ковинске регате 2025“ која би пловила другом рутом неких 520 км (Ковин- Кањижа- Ковин) узводно Дунавом до ушћа реке Тисе у Дунав и узводнодном пловидбом реком Тиса до Кањиже. Повратак би се одвијао истом рутом с тим што би узводно и низводно застајали у различита насељена места.

1.5 Културно историјско наслеђе подразумева добра која су наслеђена од претходних генерација са специфичном вредношћу и зато су под режимом заштите. Остаци тврђаве Куле на Старом Граду, као споменик културе од великог значаја за нашу општину уједно чини и најважнији део наше археолошке понуде. Поново ћемо покренути иницијативу за добијање одговора у вези Моста Марије Терезије у Плочици који је веома интересантан те је ЗЗСК Панчево поднео Захтев код Министарства културе да се стави под заштиту.

1.6 Ловни туризам може постати носилац развоја туризма у нашој општини због изванредних ловишта, станишта дивљих животиња и самог газдовања над њима. Нарочито се може ставити акценат на ловце из иностранства као и љубитеље лова из наше земље. За лов птица селица (дивље патке и гуске). Изузетно је погодно што река Дунав протиче кроз нашу општину дужином од 46 км.

1.7 Верски туризам као најстарији облик туристичких путовања је фокусиран на посету религијским местима. Има велики потенцијал али је главна препрека недостатак инфраструктуре и недовољна развијеност ове туристичке гране. У општини Ковин у оквиру верских објеката од великог значаја су: Манастир „Баваниште“, храмови и цркве у Ковину и осталим насељеним местима у општини, осликани прелепим иконостасима. Неке цркве су и под заштитом државе. Сваки верски објекат има неку занимљиву причу што је добар разлог за посету туриста.

1.8 Спортски туризам се заснива на главном мотиву боравка туриста у природи, као учесника у разним спортско-рекреативним активностима. Кроз сарадњу са Спортским Савезом општине Ковин,

настављамо планирано одржавање Трке поводом „Дана ослобођења Ковина“ на 5 км и „Трке задовољства“ на 1 км.

2. ПРОЈЕКТИ

2.1 Једна од планираних идеја је организовати „Ковинску регату 2025“ у трајању од четрнаест дана, где ће бити позвани да учествују сви љубитељи реке и боравка на њој. Планирано је да се повежу општине у Војводини скоро до границе са Мађарском (као заједнички пројекат).

2.2 Проширење плутајућег објекта (понтонa) на Дунавцу

2.3 Замена излога и унутрашњих врата због уштеде електричне енергије у циљу спровођења штедње електричне енергије (због могућности проширења радног простора ТОО Ковин, од таванског простора направити две канцеларије и салу за презентације и радне састанке).

2.4 Прерада шајке (заштита посетилаца од Сунца и атмосферских падавина, монтажном- демонтажним тендама).

2.5 Опремање ТИЦ-а у Делиблату и Скореновцу интерактивним дисплеј-евима и осталом опремом и инвентаром

3. ПРОМОЦИЈА – ПРЕЗЕНТАЦИЈА ТОО КОВИН

Туристичке потенцијале које Општина има у понуди, још више промовисати новоснимљеним видео материјалом, фотографијама и свакодневним ажурирањем сајта ТОО Ковин, редовним обавештавањем о свим догађањима у вези туризма, пројектима, скупштинским одлукама у вези туризма и свим осталим пројектима и конкурсима који су интересантни за сам развој туризма: Електронским рекламирањем на fb и Инстаграму; Наступима на свим манифестацијама у општини Ковин и помоћ око организације Удружењима и Активима жена.

Нарочито је значајно наступати на сајмовима и семинарима у вези туризма:

- Међународни сајам туризма у Београду
- Међународни сајам туризма у Бања Луци
- Међународни сајам туризма у Требињу
- Сајам Наутике у Београду
- Међународни сајам туризма, екологије и спорта у Нишу
- Дани Војводине у Темишвару
- Туристички форум Србије
- Сајам стваралаштва сеоских жена у Војводини
- Међународни сајам туризма у Новом Саду
- Међународни сајам туризма и сеоског туризма у Крагујевцу
- Сајам сувенира и туристичких публикација у Лесковцу

Дани Војводине у Београду и осталим местима зависе од учешћа Туристичке организације Војводине (јер тамо учествујемо на заједничком штанду).

4. ОРГАНИЗОВАЊЕ И СУОРГАНИЗОВАЊЕ МАНИФЕСТАЦИЈА

Туристичка организација општине Ковин ће учествовати у организацији манифестација:

4.1 Манифестација „Ускршње чаролије“ (поводом Ускршњих празника у сарадњи са ПУ „Наша Радост“ Ковин и Установом „Ласта“ Ковин)

4.2 Манифестација „Дани Дунава“ (посвећена обележавању Међ. Дана Дунава 29.јуна)

4.3 Манифестација „Портрет Ковина“ (Фото конкурс у сарадњи са Центром за културу Ковин)

4.4 Манифестација „Трка за срећније детињство“ (у сарадњи са Црвеним Крстом Ковин)

4.5 Манифестација „Трка поводом Дана ослобођења Ковина“ (у сарадњи са Спортским савезом општине Ковин)

4.6 Манифестација „Новогодишње чаролије“ (у сарадњи са јавним службама, Удружењима Установама општине Ковин)

ТОО Ковин ће бити суорганизатор следећих манифестација:

Ломљење чеснице, Пливање за часни крст, Промоција Делиблатске Пешчаре, Ускршњи посни дани, Смуђијада, Сармијада, Кифлијада, Дани Ћирилице, Стари Лала, Смотра фолклора, Фијакеријаде у Делиблату, Мраморку, Баваништу, Југоносталгија, Дани Румуна, Дубовачко лето, Ковинско културно лето, Мото-скуп, Скореновачке вечери, Гајачки котлић, Гулашијада у Гају, Делиблатски Вашар, Преображенски дани, Удицом против дроге, Старе заборављене игре и вештине, Укуси делиблатске Пешчаре, Дани мађарске кухиње, Сармијада,...

Све ове манифестације употпуњују туристичку понуду општине Ковин, те их је потребно максимално рекламирати.

5. ПРОГРАМ САРАДЊЕ

Туристичка организација општине Ковин:

- планира да у делу сувенирнице направи „Мали банатски шпајз“, где би били представљени домаћи производи које производе жене из Удружења и Актива из наше општине
- наставља сарадњу са колегама из јавних Установа, првенствено са Центром за културу Ковин, ПУ „Наша радост“ Ковин, Спортским Савезом општине Ковин, Црвеним Крстом Ковин, Установом „Ласта“ Ковин, Ватрогасним Савезом Ковин, Основним и Средњим школама...
- планира да унапреди сарадњу са КУД-овима из наше општине јер су неопходни за представљање наше културе и традиције.
- наставља постојећу сарадњу са ССШ “Васа Пелагић” из Ковина, обзиром да ученици са смера Туристички техничар обављају стручну праксу у ТОО Ковин а у оквиру наших манифестација ученици куварског смера учествују презентујући своје производе.
- планира побољшање сарадње са колегама из Јужног Баната како би дестинација „ЈУЖНИ БАНАТ“ била што видљивија за наше и инострано тржиште што ће се постићи кроз заједничке наступе на Сајмовима.
- планира наставак сарадње са ликовним уметницима Ференцом и Розалијом Суњог који ће у Етно кући „Розалие Суњог“ у Скореновцу организовати ликовну колонију.

6. ИЗДАВАЧКА ДЕЛАТНОСТ

У издавачкој делатности настављамо штампу и израду украсних кеса за паковање сувенира, штампање флајера и брошура, промовисањем интересантних туристичких локација и потенцијала.

Куповином и ручно рађеним сувенирима са препознатљивим мотивима из Баната и општине Ковин, увећаће се средства од продаје сувенира.

7. МЕДИЈСКА ПРИСУТНОСТ

- Редовно ажурирање сајта ТОО Ковин као и ажурирање ФБ и Инстаграм налога и апликације на ТИК ТОК-у са свим дешавањима у вези туризма, гостовања на телевизијским јавним сервисима у емисијама колажног типа (РТС, ТВ ПИНК, РТВ, ТВ ХЕПИ), праћења законске регулативе из области туризма и упознавање привредних субјеката са истим.
- Присутност на ВЕБ сајту ТО Србије, ТО Војводине и Порталима
- Објављивање отворених конкурса из области туризма и упознавање привредних субјеката са истим
- Извештавање и обавештавање око предстојећих и одржаних манифестација, семинара и дешавања из области туризма.

8. ОРГАНИЗОВАЊЕ СЕМИНАРА- РАДИОНИЦА

ТЕМЕ: 1. „Заштита природе Србије“

Време одржавања 11.април месец 2025. год. (СРП „Краљевац“ Делиблато“)

2. „Традиција грпезе у Банату“

Време одржавања октобар месец 2025. год.

Развијањем и унапређивањем манифестација од значаја за општину Ковин која је постала препознатљива по: „Пливању за часни крст“ у Ковину, „Данима Тирилице“ у Баваништу, „Стари Лала“ у Ковину и „Данима мађарске кухиње“ у Скореновцу, повећао би се број учесника и посетилаца, што би допринело повећању прихода од боравишне таксе што наводи на подизање нивоа услуга смештајних капацитета којих је из године у годину све више.

Коришћење шајки допринеће промовисању природних ресурса воде, како би заинтересовани посетиоци уживали у излетима на реци Дунав.

Проширењем плутајућег објекта (понтонa) и додатним привезима, нови корисници би допринели приливу фин.средстава у буџет општине Ковин.

На свим сајамским манифестацијама, презентацијама, штампаним брошурама и флајерима, представити туристичке потенцијале наше општине, склапати споразуме о сарадњи са туристичким агенцијама и оператерима и на тај начин, туризам у Општини Ковин подићи на виши ниво.

Директор ТОО КОВИН

Дир.економиста

ЈОВИЦА ИВКОВИЋ

